
 

 

 

 

 

 
COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  

DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 

DELIBERA N.   103      del   04/04/2017 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Adeguamento organizzativo e conseguenti modifiche a lla delibera del  
Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto:  “Revoca parziale del Manuale  
Organizzativo Aziendale e revisione del modello org anizzativo degli staff della  
Direzione Strategica”. 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE GENERALE  

 VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Coordinatore 
Esecutivo dello Staff della Direzione Generale, il cui testo è di seguito integralmente 
trascritto: 

   
“RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto: “Revoca 
parziale del Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del modello organizzativo degli 
staff della Direzione Strategica”, e s.m.i.;  
 
RICHIAMATA la delibera 5 del 17/01/2017 ad oggetto: “Gestione unica tra Nuovo Ospedale 
Civile Sant’Agostino Estense (NOCSAE) e Policlinico di Modena. Ricognizione delle 
Strutture oggetto di gestione unica e conseguenti modifiche al Manuale Organizzativo 
dell’Azienda USL di Modena” che ha individuato le strutture organizzative da trasferire 
all’AOU in concomitanza dell’avvio della sperimentazione della gestione unica del NOCSAE 
da parte dell’AOU e che, in particolare, ha previsto il trasferimento della struttura complessa 
Gastroenterologia Endoscopia Digestiva, R.i.p.e.d. NOCSAE e di alcune strutture semplici 
ad essa afferenti; 
 
CONSIDERATO che l’Azienda è impegnata nel perseguire la razionalizzazione della rete 
ospedaliera e che, in questo ambito, sono previste alcune azioni di riordino della struttura 
organizzativa tese a ricomporre un equilibrio fra il livello di responsabilità gestionale e la 
rilevanza quali-quantitativa delle attività connesse; 
 
ACCERTATO che, per quanto attiene alle necessità organizzative conseguenti ai 
cambiamenti richiamati, si rende attualmente necessario procedere nei seguenti ambiti: 
 
Dipartimento di Medicina Interna e Riabilitazione: 

• istituzione della struttura semplice dipartimentale Endoscopia Digestiva Area Nord; 
• abolizione della struttura semplice Endoscopia Digestiva Carpi; 

 
Dipartimento di Ostetricia, Ginecologia e Pediatria 

• ridenominazione della struttura complessa Pediatria Carpi e Mirandola in “Pediatria e 
Neonatologia Area Nord Carpi e Mirandola”; 
 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

     per le motivazioni esplicitate in premessa, che si intendono integralmente richiamate 
nella parte dispositiva del presente atto, di assumere le seguenti determinazioni: 

 
a) approvare l’aggiornamento del vigente Manuale Organizzativo, nei seguenti ambiti: 

 
Dipartimento di Medicina Interna e Riabilitazione: 

• istituzione della struttura semplice dipartimentale Endoscopia Digestiva Area 
Nord; 

• abolizione struttura semplice Endoscopia Digestiva Carpi; 
 
 



 
Dipartimento di Ostetricia, Ginecologia e Pediatria 

• ridenominazione della struttura complessa Pediatria Carpi e Mirandola in 
“Pediatria e Neonatologia Area Nord Carpi e Mirandola”; 

 
b) di dare atto che dall'adozione della presente deliberazione non derivano oneri 

aggiuntivi a carico dell'Azienda; 
 

c) di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ed ai Servizi 
Unico Amministrazione del Personale e Affari Generali e Legali per gli ulteriori 
seguiti di competenza; 

 
d) di dare atto che, ai sensi della legge n. 241/90, viene individuato quale responsabile 

del procedimento amministrativo il collaboratore amministrativo Maria Gabriella 
Risorti, funzionario del SUAP; 

 
e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 

sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 
50/94 e s.m.i.; 

  
f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Francesca Isola 
 
 
 
 
 
 Il Direttore Sanitario 
 Bianca Caruso 
 
 

 Il Direttore Generale 
 Massimo Annicchiarico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione                                                                                         
05/04/2017 giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


